
— 1 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1施工期环境保护措施

4.1.1施工期污染源强

改扩建项目利用现有厂房优化生产布局，增加部分设备进行生产，施工期主要

污染为设备安装、调试。主要污染源如下：

施工过程主要废气为切割、开孔等产生的扬尘。

施工人员作业期间产生的少量生活污水。

施工过程设备安装过程使用的切割机、开孔机等设备产生的噪声。

施工固体废物主要是设备安装的包装材料、废钢材等固体废物。

4.1.2施工期环境影响分析

改扩建项目施工期环境影响因素分析见下表。

表 4.1-1 施工期环境影响因素一览表

环境要素 影响因子 产生源 排放及影响特征
[...]
（DA006）

颗粒物
《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）表 1中的“表面涂装”
和“燃气炉”排放标准限值

1次/年，每次监测 1
天，3次/天

二氧
化硫

《铸造工业大气污染物排放标准》
（GB39726-2020）表 1中的“燃气炉”排

放标准限值

1次/年，每次监测 1
天，3次/天

氮氧
化物

1次/年，每次监测 1
天，3次/天

非甲烷总
烃

《铸造工业大气污染物排放标准》
（GB39726-2020）表 1中的“表面涂装”

排放标准限值

1次/年，每次监测 1
天，3次/天

厂界无组织废气
（上风向 1个
点、下风向 3个

点）

非甲烷总
烃

《工业企业挥发性有机物排放标准》

（DB35/1782-2018）表 1（其他行业）

限值

1次/年，每次监测 1
天，4次/天

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中规定的排放限值
1次/年，每次监测 1

天，4次/天

厂内无组织废气
监控点

非甲烷总
烃

《铸造工业大气污染物排放标准》
（GB39726-2020）附录 A的表 A.1的相

应规定

1次/年，每次监测 1
天，4次/天

颗粒物

《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）附录 A的表 A.1的相

应规定

1次/年，每次监测 1
天，4次/天

4.3运营期水环境影响分析

4.3.1废水污染源强分析

改扩建项目运营期不新增生活污水产生及排放，仅新增生产废水排放，排放的

生产废水主要为清洗废水。

改扩建项目生产工艺及原辅材料使用情况与现有工程大致相同，涉及的清洗剂

无铬钝化剂、铝出光剂一致，水质类比具有可行性。改扩建项目清洗废水新增水量

为 6t/d（1800t/a），主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、阴离子表面

活性剂、氟化物、石油类等，水质参照《通用电喷燃油供给系统生产线技改升级项

目竣工环境保护验收报告》中生产废水进口源强监测数据的平均值，具体为 CODcr：

421mg/L、BOD5：101mg/L、SS：182mg/L、氨氮：3.1mg/L、总磷：0.93mg/L、阴

离子表面活性剂 0.38mg/L、氟化物：1.83mg/L、石油类：30mg/L。清洗废水依托

现有生产废水处理设施“芬顿氧化+混凝沉淀”处理后排入市政污水管网进入福鼎市

第一污水处理厂深度处理，出口源强监测数据的平均值：CODcr：184mg/L、BOD5：

44.6mg/L、SS：57.5mg/L、氨氮：0.48mg/L、总磷：0.2mg/L、阴离子表面活性剂

0.07mg/L、氟化物：0.17mg/L、石油类：13.8mg/L。

改扩建项目新增生产废水产生及排放情况汇总一览表见表 4.3-1。

表 4.3-1 改扩建项目新增生产废水产生及排放情况汇总一览表



— 24 —

类别
废水量

（t/a） 项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷
阴离子表

面活性剂

氟化

物

石油

类

生产

废水
1800

产生浓度

（mg/L） 421 101 182 3.1 0.93 0.38 1.83 30

产生量（t/a）0.7578 0.1818 0.3276 0.0056 0.0017 0.0007 0.0033 0.0540

处理效率% 56.3 55.8 68.4 84.5 78.5 81.6 96.2 54
处理设施（芬

顿氧化+混凝

沉淀）处理后

排放浓度

（mg/L）

184 44.6 57.5 0.48 0.2 0.07 0.17 13.8

排放量（t/a）0.3312 0.0803 0.1035 0.0009 0.0004 0.0001 0.0003 0.0248

标准限值 500 300 400 45 8 20 20 20

4.3.2废水达标排放分析

改扩建项目新增废水排放量约 1800t/a，依托现有生产废水处理设施“芬顿氧化

+混凝沉淀”处理后排入市政污水管网进入福鼎市第一污水处理厂深度处理，可以达

到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中表 4标准要求（其中氨氮、总氮、总磷、

氟化物可以达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B级标

准要求，达标排放。

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4.3-2。

表 4.3-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理措施

排放口

编号

排放口

是否符

合要求

排放口

类型名称 工艺

是否为

可行技

术

1 生产

废水

CODcr

福鼎

市第

一污

水处

理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

芬顿

氧化+
混凝

沉淀

氧化+沉
淀

可行 DW003 是

生产废

水总排

放口

BOD5

SS

NH3-N

总磷

阴离子

表面活

性剂

氟化物

石油类

生产废水排放口基本信息表见表 4.3-3。

表 4.3-3 生产废水排放口基本信息表



— 25 —

排放口基本情况 污染物

排放标准编号及

名称
类型 地理坐标 污染因子

生产废

水总排

放口
DW003

一般排放口
E120.191374
N27.296318

pH、CODcr、五日需氧量、

氨氮、悬浮物、氨氮、总磷、

阴离子表面活性剂、氟化

物、石油类

《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中表 4标准

要求（其中氨氮、总氮、总

磷、氟化物可以达到《污水

排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1中 B
级标准

4.3.3水环境影响分析

1、废水产生量核算及水质分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的相关规定，水污

染影响型建设项目按排放方式和废水排放量划分评价等级，具体评价等级判定见表

4.3-4。

表 4.3-4 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q（m3/d）

水污染物单量数W（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 --

改扩建项目主要新增生产废水排放，根据工程分析，本次改扩建新增生产废水

排放量 6t/d(1800t/a)，经预处理后水质可以达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

中表 4标准要求（其中氨氮、总氮、总磷、氟化物可以达到《污水排入城镇下水道

水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B级标准后进入福鼎市第一污水处理厂深度处

理，对周边水环境影响较小。

2、废水处理措施及可行性分析

(1)厂区现有（芬顿氧化+混凝沉淀）处理措施可行性分析

改扩建项目生产废水主要为清洗废水，对比现有工程，不新增新的污染物种类，

经厂区自建污水处理站处理后，通过厂区现有的排水口排入市政污水管网，接入福

鼎市第一污水处理厂集中处理厂深度处理。厂区自建污水处理站拟采用“芬顿氧化+

混凝沉淀”处理废水，以芬顿试剂氧化、混凝反应器及斜管沉淀作处理工艺流程，

这种处理流程具有可靠、稳定、简单、投资省、占地面积少、适应性强、操作管理



— 26 —

方便、运行费用低等特点，处理后出水水质达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

中表 4标准要求（其中氨氮、总氮、总磷、氟化物可以达到《污水排入城镇下水道

水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B级标准。参考《排污许可证申请与核发技术

规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020）表 A.2废水防治可行技术参考表，清洗废水

采用“氧化+沉淀工艺”属于可行性技术。

厂区自建污水处理站（芬顿氧化+混凝沉淀工艺）设计处理能力为 48t/d，现有

工程生产废水产生量为 10t/d，改扩建项目新增生产废水量为 6t/a，占污水处理站剩

余处理能力的 15.8%，厂区自建污水处理站处理能力能满足改扩建项目新增生产废

水产生量。生产废水处理工艺流程图见图 4.3-1。

图 4.3-1 生产废水处理工艺流程图

(2)依托园区污水处理厂的可行性分析

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南(污染影响类)(试行)》(环办环评

〔2020〕33号)要求，废水间接排放的建设项目应从处理能力、处理工艺、设计进

出水水质等方面，分析依托集中污水处理厂的可行性。

①污水处理厂概况

福鼎市三联污水处理厂又称福鼎市第一污水处理厂、福鼎市污水处理厂（以下

统称为“福鼎市三联污水处理厂”），位于宁德市福鼎市桐城街道龙山溪和桐山溪的

汇合处朱家湾，污水处理厂现有总处理规模为 5.0万 m3/d，工程总占地面积为 83.11

亩，主要负责处理福鼎城区生活污水和工业区工业废水，服务范围涵盖桐山街道、

桐城街道、山前三个办事处、星火工业园区、贯岭镇。

福鼎市三联污水处理厂分三期建设，一期工程于 2008年 9月 28日投入运行，

采用 A/C氧化沟工艺，日处理 2.0万 m3/d，主要构筑物为细格栅与旋流沉砂池、氧



— 27 —

化沟、二沉池、紫外消毒池、污泥浓缩池、污泥堆棚等；二期工程于 2010年 12月

28日投入运行，采用卡鲁塞尔 2000型氧化沟工艺，日处理 3.0万 m3/d，主要构筑

物为细格栅及旋流沉砂池、氧化沟、二沉池、紫外消毒池、污泥浓缩池等；三期工

程尚在建设中，预计处理规模为 3.0万 m3/d，

污水处理厂于 2018年 6月完成了高效沉淀池与反硝化深床滤池提标改造，一、

二期污水经高效沉淀和反硝化深床滤池深度处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中表 1中一级 A标准后排入水北溪（采

用岸边排放方式，水北溪又称桐山溪，以下统称为“水北溪”）。

②污水处理厂处理工艺

福鼎市第一污水处理厂一期工程污水处理工艺为“细格栅+旋流沉砂池+氧化沟

+二沉池”；二期工程污水处理工艺为“细格栅+旋流沉砂池+改良型 Carrousel 氧化

沟+二沉池”；深度处理工艺（一、二期处理后的污水合并进入深度处理）为“高效

沉淀池+反硝化深床滤池”；消毒工艺为“紫外消毒”；污泥脱水工艺为“污泥浓缩池+

板框污泥脱水机”，污泥脱水后烘干后外运。

③纳管可行性分析

项目位于福建省宁德市福鼎市星火工业园区华益路 12号，属于污水处理厂处

理范围内；生产废水经预处理后排放水质满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

中表 4标准要求（其中氨氮、总氮、总磷、氟化物可以达到《污水排入城镇下水道

水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B级标准），纳入福鼎市第一污水处理厂深度

处理后排放，不会对纳水管线造成腐蚀。

根据福鼎市第一污水处理厂 2024年运行统计数据，其平均日处理量为 4.79万

吨，改扩建项目新增废水排放量为 6t/d，占福鼎市第一污水处理厂污水设计处理能

力（5万吨/d）的 0.012%，占剩余处理能力（0.21万吨/d）的 0.29%，因此，福鼎

市第一污水处理厂完全有能力可接纳改扩建项目新增产生的生产废水，改扩建项目

新增废水排入不会对污水处理厂的水量负荷造成冲击。

综上所述，本项目位于福鼎市第一污水处理厂污水接管范围内；污水水质简单，

不涉及有毒有害污染物，不涉及持久性污染物及重金属，污水排放量小，不会对污

水处理厂产生冲击。

4.3.4废水监测计划



— 28 —

改扩建项目监测计划主要为污染源监测计划。改扩建项目营运期监测计划参照

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术

指南 金属铸造工业》（HJ 1251-2022）、《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、

船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）等要求制定，具体监测

计划详见表 4.3-5。

表 4.3-5 环境监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

DW003生
产废水总排

口

流量、pH值、化学需

氧量、五日生化需氧

量、悬浮物、氨氮、总

磷、LAS、氟化物、石

油类

1次/季度

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中表 4
标准要求（其中氨氮、总氮、总磷、氟化物

可以达到《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1中 B级标准

4.2.5非正常工况下的环境管控要求

①严格控制处理单元的水量、水质、停留时间、负荷强度等工艺参数，确保处

理效果的稳定性。配备流量、水质自动分析监控仪器，定期取样监测。操作人员及

时调整，使设备处于最佳工况。如发现非正常现象，必须立即采取预防措施。

②加强管理和设备维护工作，保持设备的完好率和处理的高效率。备用设备或

替换下来的设备及时检修，并定期检查，使其在需要时能及时使用。

4.4运营期声环境影响分析

4.4.1噪声源强

改扩建项目生产过程中噪声源主要来压铸机、机加工（加工中心）等设备过程

中产生的噪声等机械设备运行噪声，噪声声压级范围为 70-90dB（A），见表 4.4-1，

运营期间生产噪声采取设备基础减振、厂房隔声等综合措施进行降噪，降噪效果约

为 20dB（A）。改扩建项目新增主要设备噪声声源一览表见表 4.4-1。

表 4.4-1 改扩建项目新增主要设备噪声声源一览表

序号 噪声源名称
数量（台/

套）
治理前声级

dB(A) 治理措施
降噪效果
dB(A) 运行时间

1 加工中心 39 65
设备减振、厂房
隔声、绿化降噪
等综合治理措

施

20

白班 8h
2 压铸机 6 75 白班 8h
3 去毛边机 5 75 白班 8h
16 喷粉（风机） 1 80 白班 8h
17 喷漆、烘干（风机） 1 85 白班 8h

https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?modelName=%E6%8E%92%E6%B1%A1%E5%90%8D%E5%BD%95&id=ee85e5a9a67842cf99ed769663119d7f